
            

  
     MUNICIPALITA’ 4

   San Lorenzo-Vicaria-Poggioreale-Zona Industriale

        D E T E R M I N A Z I O N E
 

                                                           n. 43 del 04/12/2023
                                                                                                                                                                

Oggetto: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, let. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’organizzazione e realizzazione degli eventi 
da svolgersi nel territorio della Municipalità 4 in occasione delle festività natalizie. Impegno di spesa € 
59.978,00, Iva inclusa,  capitolo in uscita 103154/4 del bilancio di previsione, annualità 2023, codice di 
bilancio: 07.01-1.03.02.02.999, in favore della Fast Forward srl.

       CIG: A0379CEB11
   

1



            

La Direttrice della Municipalità 4

Premesso che:

 con Deliberazione  n.  4  del  03/11/2023 la  Giunta  della  Municipalità  4  ha proposto  al  Consiglio 
l’approvazione delle Linee di indirizzo per l’organizzazione e la realizzazione di eventi da svolgersi 
nel territorio della stessa Municipalità 4 nel periodo natalizio;

 la Giunta ha proposto, tra l’altro, la realizzazione di un evento speciale serale da svolgersi sul territo-
rio della Municipalità 4 nelle aree a maggiore vocazione commerciale, a ridosso delle festività natali-
zie, al fine di promuovere attività ludiche e ricreative, di promozione culturale e di intrattenimento, 
indirizzate ad un pubblico diversificato e che mirino a valorizzare le eccellenze della tradizione arti -
stica e culturale del territorio municipale;

 rilevato  l’interesse  pubblico  alla  realizzazione  della  manifestazione  in  parola,  con  lo  stesso 
provvedimento sono state demandate alla Direzione della Municipalità le azioni consequenziali, per 
quanto  di  competenza,  e,  in  particolare,  la  predisposizione  di  un  progetto  da  sottoporre 
all’approvazione del Consiglio Municipale;

 detta Deliberazione è stata approvata nella seduta di Giunta Municipale del 03/11/2023 e sottoposta 
al vaglio del Consiglio Municipale in data 06/11/2023;

 nel corso della seduta di Consiglio, sono stati presentati i seguenti emendamenti:

Emendamento n. 1
alle Associazioni che promuoveranno gli eventi di cui alla delibera di G.M. n. 4 del 03/11/2023, 
si indicherà  di fare in modo che gli eventi abbiano come filo conduttore il tema il tema della 
pace e della solidarietà;

Emendamento n. 2
aggiungere alla pagina n. 3 della proposta in oggetto al rigo 1 un piano traffico alternativo per 
raggiungere il luogo dell'eventuale evento e una linea del trasporto pubblico locale per poter 
sempre giungere al luogo dell'evento/eventi previ pareri degli uffici tecnici preposti;

 con Deliberazione n. 13 del 06/11/2023 il Consiglio della Municipalità 4 ha quindi approvato la  
proposta di Deliberazione n. 4 del 03/11/2023, con i predetti emendamenti.

Considerato che:

 con nota  PG/2023/921158 del 13/11/2023, successivamente integrata con nota  PG/2023/922998 di 
pari data e con PEC del 14/11/2023, la Direzione della Municipalità 4 ha chiesto a quattro operatori, 
attivi nel settore di cui trattasi, la trasmissione di proposte progettuali e relativi preventivi di spesa 
per l’organizzazione e la realizzazione dei citati eventi;

 in riscontro a detta richiesta, sono pervenute proposte e preventivi di spesa dai seguenti operatori 
economici,  tutti  presenti  nell’elenco dei  fornitori  del  Comune di  Napoli,  di  cui  alla  piattaforma 
telematica “Appalti e Contratti”:
1) Fast Forward srl, con PEC del 15/11/2023, successivamente integrata con PEC del 16/11/2023;
2) Ravello Creative Lab srl, con PEC del 16/11/2023;
3) The Band Agency srl, con PEC del 16/11/2023, successivamente integrata con PEC di pari data,
mentre la Gabbianella Club, pure interpellata, non ha inviato alcuna proposta.

 con nota  PG/2023/940357  del 17/11/2023  le proposte pervenute sono state inviate alla Presidenza 
della Municipalità 4, la quale le ha successivamente inoltrate a tutti i consiglieri municipali;

2



            
 con nota  prot.  n.  707 del  20/11/2023 è stata  convocata  apposita Conferenza dei  capigruppo per 

l’esame di dette proposte;
 nella  seduta  del  21/11/2023,  a  seguito di  ampia  discussione,  la  stessa  Conferenza  ha approvato  

all’unanimità dei presenti  il  progetto presentato dal primo operatore, nella sua prima alternativa,  
nonché,  sempre all’unanimità,  la  proposta  della  Presidente della  Municipalità 4  di  fissare  per  il  
giorno 24/11/2023 la seduta di Consiglio Municipale al fine di deliberare quanto deciso;

 nella Deliberazione n. 14 del 24/11/2023, il Consiglio municipale ha poi deliberato quanto deciso 
nella  predetta  Conferenza,  nel  contempo  demandando  alla  Direzione  di  questa  Municipalità  la 
predisposizione  dell’apposito  atto  di  impegno  di  spesa  e  di  tutti  gli  altri  provvedimenti  
amministrativi necessari per la realizzazione degli eventi;

 con nota  PG/2023/961264 del 24/11/2023 è stata comunicata l’approvazione della proposta e del 
relativo preventivo di spesa, pari ad € 59.978,00 (iva inclusa), alla Fast Forward srl.

Considerato altresì che l’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici)  
prevede che l’affidamento dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro  possa avvenire mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici.

Preso atto che:
 la trattativa diretta e l'affidamento conseguente, così come delineati dal predetto art. 50, comma 1, 

let. b) del D.Lgs. n. 36/2023 si configurano come modalità di negoziazione semplificata;

 tale modalità di affidamento riduce la tempistica, permettendo procedure più immediate nell'acquisto 
della fornitura o del servizio;

 considerando l’importo della prestazione richiesta e l’urgenza di provvedere, si ritiene necessario 
procedere  con  l'affidamento  diretto,  peraltro  preceduto  dalla  consultazione  di  altri  tre  operatori 
economici, in favore di un soggetto già attivo nel settore di cui trattasi, per non dilatare inutilmente  
la durata del procedimento di selezione del contraente;

 risulta, quindi, corretto procedere per la scelta del contraente ai sensi dell'art. 50, comma 1, let. b), 
del D.Lgs. n. 36/2023;

 è stato rispettato il principio di rotazione negli affidamenti, di cui all’art. 49  del citato D.Lgs. n. 
36/2023.

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/00:

 l'oggetto del contratto è l’organizzazione e la realizzazione degli eventi da svolgersi nel territorio 
della Municipalità 4 in occasione delle festività natalizie;

 il  fine  è  quello  di  promuovere  attività  ludiche  e  ricreative,  di  promozione  culturale  e  di 
intrattenimento, indirizzate ad un pubblico diversificato e che mirino a valorizzare le eccellenze della  
tradizione artistica e culturale del territorio municipale;

 la scelta del contraente avviene mediante procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, let. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023;

 per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio dello stand still.

Considerato, altresì, che  il  preventivo di spesa presentato dalla Fast Forward srl è pari a complessivi €  
59.978,00 (iva inclusa), così distinti:

SERVIZIO IMPORTO      IVA
Palco coperto € 9.000,00 € 1.980,00
Transenne antipanico € 1.200,00 € 264,00
Artista evento natalizio € 28.000,00 € 2.800,00

3



            
Palco € 1.400,00 € 140,00
Spettacolo Barbie € 2.500,00 € 250,00
Service evento natalizio € 4.000,00 € 880,00
Service € 1.000,00 € 220,00
Personale security evento natalizio € 1.200,00 € 264,00
Safety e security € 2.500,00 € 550,00
Generatori di corrente € 1.500,00 € 330.00
Totale € 52.300,00 € 7.678,00

TOTALE (iva inclusa) € 59.978,00

 la Fast Forward srl ha trasmesso la dichiarazione attestante l'insussistenza di cause di esclusione di 

cui al D. Lgs. n. 36/2023, di regolarità nel versamento dei tributi locali di cui al “Programma 100”, 
di osservanza del rispetto del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli; è stato 
inoltre acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

 la  stessa società ha inoltre presentato la  dichiarazione relativa al  rispetto  di  tutti  gli  obblighi  di  

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive  
modifiche;

 la  Fast  Forward srl  ha  altresì  sottoscritto  il  documento denominato “Patto di  Integrità”,  recante  

regole comportamentali tra Comune di Napoli e operatori economici e volte a prevenire il fenomeno 
corruttivo ed affermare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure di  
affidamento commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti.

Ritenuto pertanto di poter affidare, ai  sensi  art.  50,  comma 1, let.  b) del  D.Lgs. n.  36/2023, alla Fast 
Forward  srl, partita  iva:  07553591210,  con  sede  in  Via  Antiniana  n.  65,  80078  –  Pozzuoli  (NA),  
l’organizzazione e la realizzazione degli eventi da svolgersi nel territorio della Municipalità 4 in occasione 
delle festività natalizie, nelle more degli esiti dei controlli ex art. 94 e ss. del  D.Lgs. n. 36/2023.

Attestato che:
 l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, 
c.1,  lett.  b)  e  17,  c.2,  lett.  a)  del  Regolamento del  Sistema dei  Controlli  Interni,  approvato con 
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013, come modificato con deliberazione di C.C. n.49 dell’11 
luglio 2018;

 è individuata la Direttrice della Municipalità 4, dott.ssa Lucia Di Micco, quale responsabile unico 
per l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

 vi è stato il pieno rispetto, in fase istruttoria e predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute  
nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. 
Lgs 36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto / RUP, in relazione ai de -
stinatari finali dello stesso;

 ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D. Lgs 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale di-
pendente impiegato nell’appalto risulta essere quello del settore terziario confcommercio;

 l’appaltatore si è impegnato a garantire, al personale impiegato nel servizio, il contratto collettivo na-
zionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di la -
voro, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappre-
sentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con 
l’attività  oggetto  dell’appalto  svolta  dall’impresa  anche  in  maniera  prevalente,  nonché  garantire 
l’inesistenza di lavoro irregolare;

 l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa di-

4



            
rigenza che lo adotta;

 ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1, co.41, della Legge n. 190/2012, non 
è stata rilevata la presenza di situazioni conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

 il presente provvedimento contiene dati personali, che saranno pubblicati, mentre non contiene dati 
sensibili.

Visti:
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento di Contabilità;
- le Linee Guida ANAC n.  4, di  attuazione del D.Lgs. n. 50/2016,  recanti  “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

Visti, altresì:

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2022-24, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e trasparenza.

Attestato, altresì, che:

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23, comma 1, let.  
b), del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito del Comune di Napoli e sul portale “Appalti e Contratti” dell’Ente.

Letti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 77/2021;

 il D.Lgs. n. 50/2016;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritte:

1)  affidare,  ai  sensi  art.  50,  comma 1,  let.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  alla  Fast  Forward srl, partita iva: 
07553591210, con sede in Via Antiniana n. 65, 80078 – Pozzuoli (NA),  l’organizzazione e la realizzazione  
degli eventi da svolgersi nel territorio della Municipalità 4 in occasione delle festività natalizie , nelle more 
degli esiti dei controlli ex art. 94 e ss. del  D.Lgs. n. 36/2023, per un importo complessivo di € 59.978,00 (iva 
inclusa), come di seguito specificato:

SERVIZIO IMPORTO      IVA
Palco coperto € 9.000,00 € 1.980,00
Transenne antipanico € 1.200,00 € 264,00
Artista evento natalizio € 28.000,00 € 2.800,00
Palco € 1.400,00 € 140,00
Spettacolo Barbie € 2.500,00 € 250,00
Service evento natalizio € 4.000,00 € 880,00
Service € 1.000,00 € 220,00
Personale security evento natalizio € 1.200,00 € 264,00
Safety e security € 2.500,00 € 550,00
Generatori di corrente € 1.500,00 € 330.00

5



            
Totale € 52.300,00 € 7.678,00

TOTALE (iva inclusa) € 59.978,00

2) procedere  all'assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  € 59.978,00  sul  capitolo  in  uscita  103154/4  del 
bilancio di previsione, annualità 2023, codice di bilancio: 07.01-1.03.02.02.999;

3)  dare  atto  che l’affidamento è disposto sotto  condizione risolutiva della  comprovata  insussistenza dei 
motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 e dell’accertamento di regolarità dei tributi  
locali di cui al Programma 100 del Comune di Napoli;

4)  autorizzare, data l’urgenza,  l’avvio anticipato delle attività nelle more della sottoscrizione del  
contratto;

5) provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della spesa, previa presentazione di regolare fattura  
elettronica da parte dell’affidatario.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti complessivamente 
da n. 51 pagine:

 nota  PG/2023/921158 del 13/11/2023 della Direzione della Municipalità 4;

 nota PG/2023/922998 del 13/11/2023 della Direzione della Municipalità 4;

 pec del 14/11/2023 della Direzione della Municipalità 4;

 pec del 15/11/2023 della Fast Forward srl;

 pec del 16/11/2023 della Fast Forward srl;

 pec del 16/11/2023 della Ravello Creative Lab srl;

 pec del 16/11/2023 della The Band Agency srl;

 pec del 16/11/2023 della The Band Agency srl;

 nota PG/2023/940357 del 17/11/2023 della Direzione della Municipalità 4;

 nota prot. n. 707 del 20/11/2023 della Presidenza della Municipalità 4;

 verbale della Conferenza dei capigruppo del 21/11/2023;

 deliberazione n. 14 del 24/11/2023 del Consiglio della Municipalità 4;

 nota PG/2023/961264 del 24/11/2023 della Direzione della Municipalità 4;

 Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. n. 40675316 del 09/10/2923.

                                                                                                                    Sottoscritto digitalmente da
                                                                                                                              Il Dirigente
                                                                                                               dott.ssa Lucia Di Micco

La firma, in formato digitale,  è  stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi  dell'articolo 24 del Decreto 
Legislativo n.82 del 7 marzo 2005 smi, Codice Amministrazione Digitale. Il presente provvedimento è conservato in  
originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi. 

6


	
	D E T E R M I N A Z I O N E
	La Direttrice della Municipalità 4

		2023-12-20T10:28:08+0000
	LUCIA DI MICCO




